Дело № 5-146/35/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                              16 августа 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Красницкого О.Н., дело об административном правонарушении в отношении
Красницкого О.Н., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Красницкий О.Н. зарегистрированный по адресу: ***, не выполнил в установленный законом срок до 06.06.2017 года требования предписания № 15 от 05 апреля 2017 года главного специалиста сектора по земельным вопросам отдела муниципального имущества и земельных отношений администрации Джанкойского района Афанасьева Д.Н. по устранению нарушений земельного законодательства РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное               ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Красницкий О.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ признал полностью.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Красницкого О.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21.06.2017 года (л.д. 30-31); распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 31.03.2017 года (л.д.2-3); извещением о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении материалов об административном правонарушении от 03.04.2017 года (л.д.4-5); актом проверки № 15 органом муниципального контроля, физического лица (л.д.6-8); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ № 15 к акту проверки от 05.04.2017 года (л.д.9-10); фототаблицей (л.д.11); схематическим чертежом и обмером границ земельного участка                           (л.д.12-13); протоколом об административном правонарушении от 30.05.2017 года (л.д.14-16); распоряжением о проведении внеплановой проверки физического лица от 20.06.2017 года (л.д.21-22); извещением о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении материалов об административном правонарушении от 20.06.2017 года (л.д.23-24); актом проверки № 28 органом муниципального контроля, физического лица (л.д.25-27); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ № 28 к акту проверки от 21.06.2017 года (л.д.28-29). Пояснениями Красницкого О.Н. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны в том числе: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Красницким О.Н. были нарушены требования ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ, поскольку он на момент проведения проверки исполнения предписания № 15 от 05.04.2017 года, не выполнил требований указанных в предписании, по устранению нарушений земельного законодательства РФ.
Таким образом, действия Красницкого О.Н. необходимо квалифицировать по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Красницкого О.Н., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Красницкого О.Н., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 25                                ст. 19.5 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Красницкому О.Н. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 25 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

 Признать Красницкого О.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Администрация Джанкойского района Республики Крым, л/с ***), ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***, КБК ***, ОКТМО ***, р/с ***, БИК ***, Банк отделение Республики крым.
Разъяснить Красницкому О.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Красницкому О.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

 А.С. Решетнев